РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Собрание представителей муниципального образования Плавский район
3-го созыва

РЕШЕНИЕ

от  31.10.2008                                                                                           № 41/299

Об утверждении Положения о порядке управления и контроля                                за деятельностью муниципальных предприятий, учреждений,
финансируемых из бюджета муниципального     образования
 Плавский район
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.41 Устава муниципального образования                          Плавский район, Собрание представителей муниципального образования Плавский район РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления и контроля за деятельностью муниципальных предприятий, учреждений,  финансируемых из бюджета  муниципального образования Плавский                                  район. (Приложение).
2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по экономике и финансам Собрания представителей  муниципального образования Плавский район Макарова В.И.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Плавская новь».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального                 опубликования.

     Глава муниципального

образования Плавский район                                  В.Г.Белозеров

                                                             Приложение
к решению Собрания представителей

                                                              муниципального образования

                                                                Плавский район
                                                     от 31.10.2008 № 41/299
Положение

о порядке управления и контроля за деятельностью муниципальных предприятий, учреждений,  финансируемых из бюджета  муниципального образования Плавский район
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации с целью финансового менеджмента муниципального бюджета и эффективного владения, пользования, распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Плавский район.
1.2.Постоянная комиссия по экономике и финансам Собрания представителей муниципального образования Плавский район (далее-Постоянная комиссия), осуществляет предварительный, текущий и последующий финансовый контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием  средств  бюджета муниципального образования Плавский район:

- предварительный контроль- в ходе обсуждения и утверждения проектов решений о бюджете и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам;

- текущий контроль- в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета;

-последующий контроль- в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета,

Структурные подразделения администрации муниципального образования Плавский район обязаны предоставлять всю информацию, необходимую для осуществления муниципального финансового контроля постоянной комиссией в пределах ее компетенции по бюджетным вопросам.
2. Представление данных о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования Плавский район
2.1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального образования Плавский район на предстоящий год  муниципальные предприятия, учреждения представляют в финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район до 1 сентября текущего года материалы по ожидаемым итогам года и прогноз социально- экономического развития  на предстоящий год.
2.2. Предприятия, учреждения,  финансируемые из бюджета муниципального образования Плавский район, представляют в рамках бюджетного процесса на предстоящий год для согласования в финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район проекты смет доходов и расходов (с расшифровками всех элементов затрат и доходов), включая доходы от предпринимательской и иной деятельности.

Штатные расписания муниципальных предприятий, учреждений представляются в финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район.
3. Ревизии
3.1.Финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район в соответствии с постановлением главы администрации муниципального образования Плавский район от 29.03.2006г № 149  осуществляет финансовый контроль путем проведения ревизии и проверок,                 предусмотренных  Порядком осуществления финансового контроля и проведения проверок ( далее –Порядком).
3.2 Ревизии могут быть плановыми и внеочередными.

3.3 Плановые ревизии проводятся не реже 1 раза в три года.

3.4. В случае необходимости могут проводиться внеочередные ревизии или проверки по отдельным вопросам (исполнение сметы, состояние кассовой дисциплины, обоснованность получения и использования бюджетных  и  внебюджетных  средств и др.)
Внеочередные ревизии могут проводиться и в тех случаях, когда имеется информация о каких-либо существенных нарушениях в муниципальных предприятиях и учреждениях, подрывающих их финансовое состояние или наносящих какой-либо ущерб муниципальному образованию Плавский район.

3.5 Организация и производство ревизий обеспечивается силами финансового управления администрации муниципального образования                 Плавский район, но в отдельных случаях (комплексность проверки, оперативность, безопасность и др.) могут привлекаться специалисты других структурных подразделений администрации муниципального образования.

3.6.Ревизии проводятся в соответствии с планами работы, утвержденными начальником  финансового управления администрации муниципального образования Плавский район, как правило, не более чем в 2-месячный срок. Продление срока ревизии допускается с разрешения лица, назначившего ревизию.

3.7. Задачи, организация проведения ревизий, оформление результатов, права и обязанности ревизоров регламентированы Порядком осуществления финансового контроля и проведения проверок.
4. Результаты контроля
4.1. Результатом  контроля финансово-хозяйственной деятельности               муниципальных предприятий,  учреждений является:
- аналитическое заключение финансового управления администрации муниципального образования Плавский район по результатам представленных производственно-финансовых планов;

- заключение ревизионной комиссии.